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Abstrakt

Předmětem této práce je podrobné zpracování statického návrhu vybraných

prvků v bytovém domě.

Postupně je vypracován návrh základové desky a suterénních stěn

z vodonepropustného betonu, návrh sloupů v podzemním podlaží, návrh vyztužení

vybraných stěnových nosníků, statický návrh nejvyššího podlaží včetně svislých i

vodorovných konstrukcí, a jeho podepření. Také je vypracován návrh založení objektu.

K podrobným výpočtům je použit software využívající metodu konečných prvků.

K příslušným konstrukcím je zpracována výkresová dokumentace.
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Abstract

The objective of this diploma thesis is to elaborate structural design of selected

elements in the apartment building.

Gradually, foundations of the building made of waterproof reinforced concrete,

column in the underground floor, deep beams are designed. Also the top floor is

designed, including horizontal and vertical structures and its supports. The finite

element method is used for the calculations.

For designed structures, drawing documentation is processed.
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1. Úvod

Předmětem řešení této práce byl návrh vybraných prvků železobetonové

konstrukce bytového domu.

Obr. 1: 3D model řešeného objektu

1.1. Obecný popis objektu

Předlohou pro tuto práci byl objekt stojící na území Slovenské republiky,

konkrétně v Bratislavě.
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Obr. 2: Skutečný objekt [13]

Řešeným objektem je bytový dům o 7 nadzemních a 1 podzemním podlaží.

Podzemní podlaží je na východní a západní straně předsazeno oproti nadzemní části

objektu. Půdorysný rozměr podzemní části objektu je zhruba 23x58 m. V podzemní

části se nacházejí parkovací stání pro osobní vozidla, sklepní kóje a technické zázemí

objektu.

Nadzemní část objektu má půdorysné rozměry 23,9x24,2 m. Ve všech nadzemních

podlažích se pak nacházejí bytové jednotky. Nejvyšší, 7. nadzemní podlaží má oproti

nižším podlažím menší půdorysný rozměr a k bytovým jednotkám je připojena pochozí

terasa. Konstrukční schémata jsou uvedena v kapitole 6.
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2. Nosná konstrukce objektu

Pro daný objekt byl zvolen stěnový kombinovaný systém s obousměrně pnutými

stropními deskami v nadzemních podlažích. V podzemním podlaží je pak použit systém

s nosnými obvodovými i vnitřními stěnami v kombinaci s nosnými sloupy.

2.1. Založení objektu

Bytový dům je založen na základové desce podepřené pilotami. Základové

konstrukce jsou podrobně řešeny v rámci této diplomové práce, viz kapitola 7.

2.2. Svislé nosné konstrukce

V typických nadzemních podlažích je navržen stěnový kombinovaný systém se

stěnami tloušťky 200 mm.

V posledním nadzemním podlaží, které má menší půdorysné rozměry oproti nižším

podlažím, se nacházejí vnitřní monolitické železobetonové stěny, které navazují na

stěny nižších podlaží a obvodové stěny navržené ze zdiva z pórobetonových tvárnic na

maltu pro tenké spáry v tloušťce 300 mm. Konstrukční výška typických nadzemních

podlaží je 3,1m. Rozdílná konstrukční výška je v prvním nadzemním podlaží, která činí

3,6 m a v posledním nadzemním podlaží, kde je konstrukční výška 3 m.

V podzemním podlaží tvoří nosnou konstrukci obvodové stěny tloušťky 250 mm a

vnitřní nosné stěny tloušťky 200 mm v kombinaci s nosnými sloupy o rozměrech

300x300 mm a 500x400 mm, které lokálně podepírají stropní desku. Konstrukční výška

podzemního podlaží je 3,6 m.

2.3. Vodorovné nosné konstrukce

Veškeré vodorovné nosné konstrukce jsou navrženy jako monolitické

železobetonové.

V podzemním podlaží je navržena stropní deska podporovaná stěnami i sloupy

v tloušťce 250 mm.
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V typickém podlaží je pak stropní deska obousměrně pnutá podporovaná nosnými

stěnami tloušťky 200 mm.

V posledním nadzemním podlaží je stropní deska podepřená vnitřními

železobetonovými stěnami a obvodovými zděnými stěnami. Tato deska je navržena

v tloušťce 250 mm.

2.4. Schodiště

Schodiště v objektu jsou navržena jako dvouramenná železobetonová

s monolitickými mezipodestami, které budou napojeny ke svislým stěnám pomocí

vylamovací výztuže. Schodišťová ramena jsou navržena jako prefabrikovaná. Ramena

budou od podest a mezipodest oddilatována pomocí akustických prvků (např. Schöck

tronsole typ F)

Tloušťka podest a mezipodest bude navržena jako 200 mm, shodně se

stropními deskami, výjimku tvoří podesta v 1. PP, kde je tloušťka stropní desky rovna

250 mm. Tloušťka ramene vychází z návaznosti na podestu.

1.PP 1.NP 2.NP-7.NP

Konstrukční výška podlaží [m] 3,6 3,58 3,1

Počet stupňů v rameni 10 10 9

Výška schodišťového stupně [mm] 180 179 172,22

Šířka schodišťového stupně [mm] 270 270 285

Tloušťka schodišťového ramene [mm] 180 180 190

Tabulka 1: Parametry schodiště
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Obr. 3: Schéma uložení nástupního ramene 1. PP a 1. NP na podestu

Obr. 4: Schéma uložení výstupního ramene 1. PP
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Obr. 5: Typické schéma uložení schodišťového ramene na podestu /mezipodestu

Obr. 6: Typické schéma uložení schodišťového ramene na podestu /mezipodestu
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2.5. Výtahová šachta

Výtahová šachta je tvořena dvojitou konstrukcí ze železobetonu. Vnější konstrukce

má tloušťku 200 mm a je tuze spojena s celým objektem. Vnitřní konstrukce má

tloušťku pouze 150 mm a slouží pro umístění kabiny a technologie výtahu. Vnitřní

konstrukce je oddilatována od zbytku objektu a je zde navžena 50 mm mezera, do

které bude umístěn zvukově izolační materiál (např. EPS). Na dně šachty bude

umístěna vibroizolace vyhovující kontaktnímu napětí na dně výtahové šachty (např.

BELAR 0,9 pro doporučené kontaktní napětí 130-530 kPa).
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3. Použité materiály

3.1. Beton

Stropní desky, nosné vnitřní stěny: C30/37 – XC1 – Cl 0,4 - Dmax 16 – S4

Základová deska: C30/37 – XC2 – XA1 – Cl 0,4 - Dmax 16 – S4

Obvodové suterénní stěny: C30/37 – XC2 – XA1 – Cl 0,4 - Dmax 16 – S4

Piloty: C25/30 – XC2 – Cl 0,4 - Dmax 16 – S4

Balkony: C30/37 – XC4 – Cl 0,4 - Dmax 16 – S4

3.1.1. Stanovení krycí vrstvy pro navrhované konstrukce

Krycí vrstvy byly stanoveny v souladu s EN 1992-1-1 [6].

Stropní desky, nosné stěny vyjma obvodových suterénních stěn

cnom ≥ cmin + Δcdev

cmin = MAX (cmin,b; cmin, dur + Δcdur, γ - Δcdur, st - Δcdur, add; 10 mm)

cmin,b = ∅ = 12 mm … maximální předpokládaný průměr prutu

Δcdur, γ = Δcdur, st = Δcdur, add = 0 … zohlednění další ochrany výztuže

cmin, dur = 10 mm … vliv stupně prostředí (XC1)

Pro návrhovou životnost 50 let je doporučená konstrukční třída S4. Vzhledem

k tomu, že se jedná o deskové konstrukce a je použit beton pevnostní třídy C30/37,

dochází ke snížení konstrukční třídy na S2.

Δcdev = 10 mm

cmin = MAX (12; 10; 10 mm) = 12 mm

cnom ≥ 12 +10 = 22 mm  Navržená hodnota krycí vrstvy: cnom = 25 mm
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Základová deska

cnom ≥ cmin + Δcdev

cmin = MAX (cmin,b; cmin, dur + Δcdur, γ - Δcdur, st - Δcdur, add; 10 mm)

cmin,b = ∅ = 12 mm … předpokládaný průměr prutu

Δcdur, γ = Δcdur, st = Δcdur, add = 0 … zohlednění další ochrany výztuže

cmin, dur = 20 mm … vliv stupně prostředí (XC2)

Pro návrhovou životnost 50 let je doporučená konstrukční třída S4. Vzhledem

k tomu, že se jedná o deskovou konstrukci, dochází ke snížení konstrukční třídy na

S3.

Δcdev = 10 mm

cmin = MAX (12; 20; 10 mm) = 20 mm

cnom ≥ 20 +10 = 30 mm

cnom ≥ 40 mm … doporučení pro základové konstrukce

betonované na upraveném podloží


[…]


stropní desky a šířky trhlin lze najít v příloze č. 4a.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

61

11. Stěnové nosníky

Pro návrh stěnových nosníků byla vybrána dvě místa, u kterých hrozí zvýšené

namáhání konstrukce. U obou míst se jedná o vykonzolované části objektu. Nad 1. NP

je vykonzolována stropní deska nad níž pokračují železobetonové stěny, které jsou

vytaženy až do 6. NP.

Obr. 35: Vykonzolovaná část objektu mezi osami G a H

Obr. 36:Vykonzolovaná část objektu mezi osami 5 a 6
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Ve stěnách je navržena v základním rastru výztuž o průměru 10 mm v osové

vzdálenosti 150 mm ve svislém i vodorovném směru (As, prov = 524 mm2). S touto

výztuží je počítáno při posuzování mezního stavu použitelnosti.

Stěnové nosníky byly analyzovány pomocí 3D modelu celé konstrukce. Po

provedení nelineárního výpočtu s vlivem dotvarování betonu se ukázalo, že vzhledem

ke spolupůsobení stěn a desek jednotlivých podlaží a tím, že stěna prochází přes 5

nadzemních podlaží, je konstrukce dostatečně tuhá.

Z hlediska mezního stavu únosnosti postačí ve většině plochy konstrukce základní

rastr s výjimkou oblasti kolem otvorů, kde bude potřebné množství výztuže pokryto

lemovací výztuží otvorů. Maximální deformace pro kvazistálou kombinaci zatížení

vycházejí v hodnotách pohybujících se v jednotkách milimetrů, pro stejnou kombinaci

zatížení vznikají u stěnového nosníku trhliny o hodnotách do 0,05 mm, které se

nacházejí v nejvyšším místě stěnového nosníku při vnějším povrchu stěny. Tyto trhliny

jsou ovšem způsobeny spíše dotvarováním stropní desky nad 6. NP. Napětí v betonu je

také vypočítáno pro kvazistálou kombinaci a jeho hodnoty se pohybují v řádech

jednotek megapascalů. Tahová pevnost uvažovaného betonu (C30/37) je 2,9 MPa, ta je

překročena pouze v již výše zmíněném nejvyšším podlaží stěnového nosníku. Ke vzniku

trhlin (o šířce cca 0,03 mm) dochází také v místě vykonzolování jednoho z nosníků při

jeho vnějším povrchu. Při vnitřním povrchu nevznikají žádné trhliny.

Výpočet pro zjištění napětí ve výztuži byl proveden pro charakteristickou kombinaci

zatížení. Stejně tak jako napětí v betonu, ani napětí ve výztuži nenabývá výrazně

velkých hodnot a pohybuje se v řádech desítek megapascalů.
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Obr. 37: Schéma výztuže v oblasti okenního otvoru

Obr. 38: Schéma výztuže v oblasti dveřního otvoru
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Veškeré výše zmiňované průběhy napětí, zobrazení šířky trhlin, deformace a

potřebné množství výztuže lze nalézt v příloze č. 5. Stěnový nosník nacházející se

v šikmé části mezi osami G a H je pojmenován v příloze jako stěnový nosník č. 1, druhý

posuzovaný stěnový nosník ležící u osy 5 je pak pojmenován jako stěnový s pořadovým

číslem 2.
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12. Závěr

Cílem této diplomové práce byl návrh vybraných částí řešeného objektu a

zpracování příslušných výkresů.

Předběžný statický návrh byl zpracován v předchozím studiu a vybrané konstrukce

byly v této práci ověřovány, případně optimalizovány a posouzeny jak na mezní stav

únosnosti, tak i mezní stav použitelnosti. Pro výpočet vnitřních sil a následné nelineární

výpočty byl vypracován celkový výpočetní model, resp. patrové výseky části objektu.

Dále byl proveden návrh založení objektu. Objektu je založen na základové desce

spolupůsobící s pilotami. Návrh byl proveden pro geologické souvrství vycházející z IGP

provedeného na místě stavby.

Statický návrh byl vypracován pro sloupy v suterénu, jejichž rozměry byly oproti

předběžnému návrhu zmenšeny. Naopak při návrhu nejvyššího nadzemního podlaží

došlo ke zvětšení tloušťky stropní desky oproti předběžnému návrhu. Stejně tak byla

navržena větší šířka u suterénních stěn z důvodu mezního stavu omezení šířky trhlin. U

desek byl rozhodující mezní stav omezení šířky trhliny, na tento stav byla také navržena

přídavná výztuž. Výjimkou je základová deska, kde byl rozhodující mezní stav

únosnosti. Stejně tak byl rozhodující u konstrukcí modelovaných pomocí 1D prvků

(trámy, sloupy).

K navrženým konstrukcím byly zpracovány příslušné výkresy, tj. výkresy tvaru a

výkresy výztuže.
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13. Použitý software

AutoCAD Autodesk AutoCAD 2011

verze R18.1

Tvorba výkresové dokumentace

RECOC software RENEX 3D

Výpočty pomocí MKP

3D modelář

3D model objektu

Vázaná výztuž

Verze 6.20

Výkresy výztuže

FINE GEO5 2019 – modul pilota, zemní tlaky

verze 5.2019.29.0

FINE EC 2020 – modul Beton, Protlak, Zatížení

verze 11.2020.3.0

Posouzení prvků a výpočty zatížení

WORD Microsoft Word 2010

verze 14.0.4760.1000

EXCEL Microsoft Excel 2010

verze 14.0.4760.1000

YTONG Ytong Statix

Verze 1.0

Posouzení zděných prvků

Jordahl Expert Jordahl and Pfeifer Stavební technika s.r.o.

verze 4.2.1.22

Návrh a posouzení smykových lišt

DIPLOMOVÁ PRÁCE

67

Schöck Isokorb Schöck Wittek s.r.o.

verze 1.11.8

Návrh a posouzení ISO-nosníků
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