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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh bytového domu v Bratislavě

Jméno autora: Bc. Michal Kůřil
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí

Vedoucí práce: Ing. Petr Bílý, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval zcela samostatně. Pravidelně (typicky jedenkrát týdně) docházel na konzultace. Při konzultacích mu

obvykle nebylo co vytknout, připomínky se pohybovaly v úrovni doporučení a názorů na možná alternativní řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Odborná úroveň práce je velmi vysoká. Student podrobně navrhl klíčové části řešeného bytového domu, a to včetně návrhu

jeho založení. Návrh provedl podle platných norem a dalších předpisů, přičemž prokázal schopnost tyto předpisy aplikovat

na složitější typy konstrukcí (zejména stěnové nosníky a základová deska podepřená pilotami).

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je napsána jasně, srozumitelně, přehledně, s dobrou úpravou a bez gramatických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Seznam literatury se skládá převážně z norem a technických podkladů výrobců, což bylo pro zpracování diplomové práce

dostačující. Stálo by možná za snahu pokusit se vyhledat informace o alternativních možnostech řešení některých problémů

(např. stěnové nosníky, bílá vana apod.) v zahraniční literatuře a rozšířit si tak obzory. Citační etika byla dodržena, citace jsou

úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Nejsou
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student prokázal, že je schopen samostatně zpracovat kompletní statický návrh budovy. Výpočtová i výkresová

část mají zcela profesionální úroveň.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 21.1.2020 Podpis: Petr Bílý, v.r.